
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 78/2017 – 16 de Maio de 2017 
 

1/2 

PORTARIA Nº 416, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria Nº 315, de 04 de abril de 2017, 
referente a progressão funcional do professor Cláudio Orlando 
Costa do Nascimento, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
62/2017. 

 

ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 04 de outubro de 
dezembro de 2009, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 04 de outubro de 2009, 
[...]. 

 

Art. 2º - Retificar a Portaria Nº 316, de 04 de abril de 2017, 
referente a progressão funcional da professora Amaranta 
Emília Cesar dos Santos, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
62/2017. 

 

ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir 31 de agosto de de-
zembro de 2013, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 31 de agosto de 2013, 
[...]. 
 

Art. 3º - Retificar a Portaria Nº 317, de 04 de abril de 2017, 
referente a progressão funcional da professora Amália Nasci-
mento do Sacramento Santos, publicada no Boletim de Pessoal 
Nº 62/2017. 

 

ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de agosto de dezembro 
de 2016, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 18 de setembro de 2016, 
[...]. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 418, DE 12 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 51, § 4º da Lei Nº 8.666/93, RESOLVE: 
 
Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação de 
obras e serviços de interesse da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia, constituída através da Portaria Nº 
379/2017, vigorando com a seguinte composição: 

 
CLÁUDIO ITAMAR NERES JÚNIOR (Presidente) – matrícula 
SIAPE nº 1775218 
CLÁUDIA TELLES GODOY – matrícula SIAPE nº 2663815 
MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA – matrícula SIAPE nº 
1735813 
JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO – matrícula SIAPE nº 
2328936 
HÁLIX JOAN ALMEIDA LIMA – matrícula SIAPE nº 2157746 
DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES – matrícula SIAPE nº 1752948 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 419, DE 12 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores ANTONIO MARCEL NASCIMENTO GRA-
DIN, SIAPE Nº 1873058 e DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, 
SIAPE Nº 2033710, para atuarem como fiscais titular e suplen-
te, respectivamente, do contrato Nº 11/2017, celebrado entre 
a UFRB e a empresa IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI-
ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 

engenharia para execução de serviços remanescentes de obras 
relativas à conclusão da construção do complexo laboratorial 
multiusuário de tecnologias limpas para agricultura, campus 
de Cruz das Almas – BA, através de recursos da FINEP. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 420, DE 12 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Reinstaurar a comissão constituída através da Portaria 
Nº 885/2016, com objetivo de revisar e reformular a Portaria 
nº 328/2015, que normatiza o empréstimo de notebooks atra-
vés do Programa de Empréstimos de Notebooks aos Discentes 
de Graduação das Residências Universitárias da UFRB – PEN, 
composta pelos membros relacionados abaixo, sob a presi-
dência do primeiro. 
 
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - 
PROPAAE 
Titular: ANDRÉ SILVA LIMA, Mat. SIAPE Nº 1756148 
Suplente: GERALDO PEREIRA DO NASCIMENTO NETO, Mat. 
SIAPE Nº 1837797 
 
Coordenação de Manutenção e Patrimônio - CMP 
Titular: CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA, Mat. SIAPE Nº 
1730973 
Suplente: LUANA ALVES DOS SANTOS VIEIRA, Mat. SIAPE Nº 
2163989 
 
Coordenação de Tecnologia da Informação - COTEC 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 78/2017 – 16 de Maio de 2017 
 

2/2 

Titular: JOSÉ SÉRGIO SANTOS DA SILVA, Mat. SIAPE Nº 
1647923 
Suplente: FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Mat. SIAPE Nº 
2260515 
 
PROCAMPO 
Titular: THIAGO NUNES OLIVEIRA, Matrícula N° 201321108 
Suplente: UBERLÂNDIO OLIVEIRA FRAGA, Matrícula Nº 
201421176 
 
Discentes representantes das Residências Universitárias da 
UFRB 
Titular: ESTEVAM NASCIMENTO PATROCÍNIO NETO, Matrícula 
Nº 201211464 
Suplente: ALEXANDRE MAGALHÃES, Matrícula Nº 201111585 
 
Art. 2º - Esta comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias para 
concluir os trabalhos, contados a partir da publicação desta 
Portaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


